Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum moueatur ab aliquo exteriori principio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QV AEST. IX,

¶ Super Questionis nonne Articulum quartum

C Irc rationem, & conclusionem in copore quarti arti eiusdem quæstionis, dubium occurrit. Circa rationem, qui-
volendi sufficit obie-
ctum apprehensum
præfens, & voluntas,
inquit Scot. in
quolibet. qd. 31. non
ergo requiriatur ete-
ritus agens: nec quod
prævalendo incipiat
velle, vt ratio literarum
priora vult. Arguif,
quod ratio literarum con-
mittit sophisma con-
sequenti. Cum enim
voluntarium, vt su-
perius patet, dupliciter
dicatur, scilicet
* qd. 4. ar. 4. vel quia volutum, vel

quia in potestate voluntatis litera ex hoc, quod primus actus voluntatis non potest esse voluntarius primo modo, inferi, quod nullo modo est voluntarius. ergo &c. vbi patet manifestus error. Et confirmatur omnia alio

**art. i. huius
questio[n]is.** voluntatis quae ait
modo est voluntariu[m]
ipsum volitum , alio
modo ipsa volitio n[on]
illud vt obiectu[m], hoc
vt actus : ac per hoc
illud mediante actu :
hoc absque medio .

Cum. n.volo legere,
non solum legere est
voluntariatum; sed etiā
illud velle, quo volo
legere, quamvis diffi-
cilius: quia legere,
mediante velle: ip-
sum autē velle, sepi-
so. Et tamen ratio li-
tera, quia primum
velle non potest esse
voluntate ut obiectū,
concludit, quid non
est in potestate volu-
tatis, sed ex insti-
tuitione.

Et superioris: cùm
tamen dici posset, qd licet primum velle non possit esse voluntum, vt obiectum est tamen volutum ut actus: & sic non oportet, qd sit volutus consilio mediante. Præterea, Tota vis rationis litera consistit in hac exclusione, Voluntas mouet se mediante consilio, seu ex aliqua voluntate præsupposita ratiuncula. Et tamen neque hic, neque in præcedenti articulo probata est qd ab virtrane expositione. Probatum est enim qd voluntas mouet se hoc modo, sed non est probatum qd non alio modo: super qua tamen negativa fundatur tota vis rationis in litera, vi patet intuitu. ergo &c. Contra conclusionem vero Scorus, vbi supra, arguit: quia si voluntas in primo actu, naturali instinctu moueretur ab intellectu naturaliter moto, voluntas naturaliter mouetur: & sic homo esset unum animal vivuum. ¶ Ad evidenter huius difficultatis scito tria. Primum est fundamentum huius rationis, & est id quod dictum est. qd voluntas mouet se non alio modo, quam ex voluntate finis. Sed radix huius fundamenti non est prætermis aut auctore, sed in primo articulo huius qonitis posita, scilicet qd principium motionis ad exercitium actus, est ex fine: quia omne agens agit propter finem. Et in articulo. 3. repetita & applicata, cum dicitur, qd ad voluntatem pertinet mouere alias potentias ex ratione finis. Est ergo vis rationis huius haec. Omne agens agit propter finem appetitum vel appetitum naturali, vel animali, seu intellectuali: sed voluntas mouendo tam alias potentias, quam se, est agens. ergo actio ista est ab ea ex appetitu finis vel naturali, vel animali &c. Sed non ex appetitu naturali: quia sic non moueret se, sed dans naturam moueret illam, quo grauia & levia mouent: ut

ARTIC. III.

F à generare: nec esset voluntarium istud agere, ut patet: cuius oppositū significat uoluntatem mouere. scilicet ex appetitu animali, seu intellectuali, id est ex uolitione finis, quod est intentum. Agere enim ex praeuolitione finis, & mediante confilio, id est sicut cognoscere ex principiis, & mediante filologio, id est

aliquid, cū hoc prius non vellet.
Necesse est ergo, quod ab aliquo
moueat ad uolendū: & quidem,
sicut * dictū est, ipsa mouet seip-
sam inquāntū per hoc, q[uod] uult fi-
nem, reducit scip̄sam ad volendū
ea qua sunt ad finē: hoc autē nō
pōt facere nisi cōsilio mediāte.
Cū enim aliquis vult sanari, i-
cipit cogitare q[uod] hoc cōsequi
possit, & per talem cogitationē
peruenit ad hoc, q[uod] potest sanari
per medicū: & hoc uult. Sed q[uia]
non semper sanitatē actu uolunt,
necessē est, q[uod] iciperet uelle sanari
ab aliquo mouente. Et si q[ue]dē ip-
sa moueret seip̄sam ad uolendū,
oportuisset, q[uod] mediāte cōsilio
hoc ageret ex aliqua uoluntate
pr̄supposita: hoc autē nō est p[ro]cedere
in infinitum. Vnde necesse
est ponere, q[uod] in primū motū
voluntatis uoluntas prodeat ex
instinctu alicuius exterioris mo-
uentis, ut Arist. cōcludit in quo-
dam cap.* Ethicæ Eudimicæ.
et. Hęc autem ratio
procedit ex per se nō
ut s[ecundu]m communis bus ani-
mi conceptionibus,
ut de se p[otest], unde
nullam habet calum
niam: & utraque ex-
ponentem illius ex-
clusiue probaram cō-
plectūr evidenter.
Et per hoc patet re-
sponsio ad ultimam
objectionem contra
rationem. Scito secun-
do, quod, ut inferius
queflio. 15 articulo
vltim. ad 3. & quef.
17. articulo 5. ad ter-
tium, patet, voluntarii
actus voluntatis sic
supra seip̄os refle-
ctuntur, ut quilibet
eorum implicant, vel
explicite formaliter,
vel virtualiter, ha-
beat rationem uoluntatis
objectionis, & non so-
lum per modum a-
ctus. Dun. n. eligo ut
tam contemplatiu[m],
conferio in talem
electionē, & utor uo-
luntate mea ad actū
eligeri, uoluntate
art. spm.

AD PRIMVM ergo dicendum,
¶ de ratione uoluntarii est, quod
principiū eius sit intra: sed nō o-
portet, ¶ hoc principiū intrinsecum
sit primū principiū non mo-
tum ab alio. Vnde motus uolun-
tarioris et si habeat principiū proxi-
mum intrinsecū, tñ principiū pri-
mum est ab extra: sicut & primū
principiū motus naturalis est
ab extra, quod. l. mouet naturā.
AD 11. Dicendum, quod hoc
non sufficit ad rationē uolenti,
¶ principiū sit extra: sed opor-

eligo eundem : & similiter consensus est actus , & voluntas , ut obiectum electionis & iulus . Quia igitur non quandoque , sed semper cum voluntas mouet se uitium leipsa , applicando se ad iulendum , vel nolendum , &c. Et omnis huiusmodi actus est implicite , vel explicite , formalizare vel virutalitatem voluntatis , ut obiectum : licetum fuit authori ex negatione voluntarii obiectum in huiusmodi actibus , inferre negationem voluntarii simpliciter . Et hoc non solum quasi graia materia , scilicet actum huiusmodi , in quibus voluntarium , ut actus , non inveniatur sine voluntario , ut obiectum , ut dictum est , sed etiam genitrix formae : quia si subtiliter perspicuerat distinctio nolentiarum in voluntarium , ut voluntum & voluntarium : quia in potestate voluntariorum non est distinctio in disparata genera voluntariorum , sed est distinctio distinctorum modorum penes directe vel indirecte . Voluntarium enim ut voluntum , est directe voluntarium : voluntarium vero , quia in potestate voluntariorum est indirecte , ea indirectione : quia scilicet subest potestate voluntatis , ut sic obiectum eius voluntis , aut nolentis : haec enim solum ratione voluntarium induit . Vnde cum voluntarium secundo modo , in idem redeat cum voluntario primo modo , licet ex omnimoda negatione voluntarii primo modo , inferre informaliter negationem voluntarii simpliciter . Venimus iam pater nolentiarum , quia in potestate voluntaris ad voluntarium simpliciter ut obiectum , reducitur sicut obiectum indirecte ad obiectum directe , & consequenter sub omnimoda negatione obiecti iuriis , modi negatio coprehenditur . Et p. hoc pater rursus ad alias nostras obiectiones coram rōnt . Scio tērū .